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1.ÚVOD 
 
OBJEDNAVATEL: Krajská správa a údržba silnic Vysočiny, příspěvková 
 organizace 
STAVBA-OBJEKT:  most ev.č.347-008 přes řeku Sázavku ve Světlé nad 
 Sázavou 
 
 Na základě požadavku objednavatele byl proveden v období července a srpna  
2021 diagnostický průzkum výše uvedeného mostního objektu. Diagnostický 
průzkum slouží jako podklad pro potřebu rozhodování o způsobu rekonstrukce 
mostu. Průzkum byl zaměřen výhradně na spodní stavbu mostu. Nejedná se tedy o 
kompletní diagnostický průzkum.  

 
1.1. KONSTRUKČNÍ USPOŘÁDÁNÍ MOSTU 
 

Jedná se o konstrukci mostu o jednom poli převádějící komunikaci II/347 přes 
řeku Sázavku v obci Světlá nad Sázavou. Most byl v minulosti rozšiřován a skládá se 
ze dvou částí různého konstrukčního provedení.Označení jednotlivých částí spodní 
stavby je uvedeno ve schématu č.1 
 
SCHÉMA č.1 – Označení   jednotlivých částí spodní stavby mostu 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.1.1. Zakládání 
 

Způsob založení spodní stavby mostu nebyl při diagnostického průzkumu 
zjišťován sondážními pracemi. 
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1.1.2. Spodní stavba 
  

Opěry v obou částech jsou v líci vyzděny z kamenných kvádrů s betonovými 
úložnými prahy.  

 
 1.1.3. Nosná konstrukce  
 

V levé části tvoří nosnou konstrukci mostu železobetonová monolitická trámová 
konstrukce. V pravé části je nosná konstrukce provedena z prefabrikovaných 
nosníků.  
 
2.PODKLADY PRŮZKUMU 
 

Objednatel poskytl jako podklad průzkumu poslední hlavní mostní prohlídku 
(2019 Tomek Jan, Doc. ing, CSc.) a mostní list se schematickým výkresem. Mostní 
list je ve zprávě uveden jako příloha č.2. Hlavní mostní prohlídka z roku 2019 je 
uvedena jako příloha č.3 této zprávy. Dále objednatel poskytl projektovou 
dokumentaci „GO  mostu ev.č.347-008 přes říčku Sázavku ve Světlé n/S“  z ledna 
1961. Výkresy týkající se opěr z této dokumentace jsou uvedeny v příloze č.11 a 
týkají se pravé části mostu  při označení uvedeném ve schéma č.1      
 

POUŽITÉ NORMY: 
 

1. ČSN EN 13670 - Provádění betonových konstrukcí 
2. ČSN EN 206 - Beton. Část 1: Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda 
3. ČSN 73 6221 - Prohlídky mostů pozemních komunikací 
4. ČSN 73 6222 - Zatížitelnost mostů pozemních komunikací 
5. TP 72 MD ČR - Diagnostický průzkum mostů 
6. ČSN ISO 13822 - Zásady návrhu konstrukcí – hodnocení existujících 

konstrukcí 
7. ČSN EN 1504-10 – Výrobky a systémy pro ochranu a opravy betonových 

konstrukcí 
8. TKP 18 - Beton pro konstrukce 
9. ČSN 73 0038 - Hodnocení a ověřování existujících konstrukcí-doplňující 

ustanovení 
10. TP 86 - Mostní závěry 
11. ČSN 73 2011 - Nedestruktivní zkoušení betonových konstrukcí 
12. ČSN EN 12390-3 – Zkoušení ztvrdlého betonu – část 3: Pevnost v tlaku 

zkušebních těles 
13. ČSN EN 13791 (731303, 2007) - Posuzování pevnosti betonu v tlaku 

v konstrukcích a v prefabrikovaných betonových dílcích 
14. ČSN EN 13791 (731303, 2020) - Posuzování pevnosti betonu v tlaku 

v konstrukcích a v prefabrikovaných betonových dílcích 
15. ČSN 732400 (změna b, 1989) - Provádění a kontrola betonových konstrukcí 
16. ČSN EN 1996-1-1 (731101, 2013) - Navrhování zděných konstrukcí - Část 1-

1: Pravidla pro vyztužené a nevyztužené zděné konstrukce 
17. ČSN EN 772-1 - Zkušební metody pro zdicí prvky - Část 1: Stanovení pevnosti 

v tlaku 
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3. PROVEDENÉ PRÁCE A VÝSLEDKY ZKOUŠEK     
 
 Rozsah prací byl stanoven na základě požadavku objednavatele tak, aby bylo 
možné zhodnotit stávající stav konstrukce spodní stavby mostu. Jako projekt 
diagnostiky mostu sloužily technické podmínky diagnostiky a kalkulace cenové 
nabídky.  
 Z hlediska postupu prací byla v první fázi provedena prohlídka mostu na  jejímž 
základě a zjištěném konstrukčním řešení bylo dále rozhodnuto o umístění 
zkušebních míst a metod provádění průzkumu. Byly provedeny odběry vzorků 
betonu úložných prahů pro destruktivní zkoušky pevnosti betonu v tlaku a pro 
zkoušky odolnosti proti působení CHRL. Byly odebrány vzorky kamene pro 
destruktivní zkoušky pevnosti kamene opěr a byly provedeny nedestruktivní zkoušky 
pevnosti spárové malty. Pro úložné prahy byly odebrány vzorky pro zhodnocení 
kontaminace betonu chloridovými ionty a byla zjišťována hloubka karbonatace ve 
vztahu ke krytí výztuže úložných prahů  
 
3.1. ZKOUŠKY BETONU 
    
3.1.1. DESTRUKTIVNÍ ZKOUŠKY BETONU NOSNÉ KONSTRUKCE 
 
 Pro zjištění pevnosti betonu v tlaku nosné konstrukce byly provedeny 
destruktivní zkoušky betonu na odebraných jádrových vývrtech. 
 Vzorky pro destruktivní zkoušky betonu byly odebírány jádrovými vrty průměru 
104 mm. Vzorky byly označeny V1 až V6. Vzorky V1, V2 a V3 byly odebrány z 
úložných prahů opěr v pravé části mostu a vzorky V4, V5 a V6 byly odebrány z 
úložných prahů opěr v levé části mostu. Rozmístění odběru vzorků je znázorněno 
v příloze č.4. Vzorky jsou zdokumentovány na fotografiích č.3.1. a 3.2. 
 
FOTO č.3.1: Dokumentace vývrtů pro destruktivní zkoušky pevnosti v tlaku betonu 
úložných prahů v pravé části mostu 
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FOTO č.3.1: Dokumentace vývrtů pro destruktivní zkoušky pevnosti v tlaku betonu 
úložných prahů v levé části mostu 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 Odběr vzorků pro zkoušku pevnosti v tlaku betonu byl proveden metodou 
jádrového diamantového vrtání přístrojem CEDIMA s výplachem. Samotné zkoušky 
pevnosti betonu v tlaku na jádrových vývrtech byly provedeny podle ČSN EN 12390-
3 po "zakoncování" vzorků. Výsledky zkoušek betonu v tlaku jsou uvedeny v 
příloze č.5 a zrekapitulovány v tabulce č.1 této zprávy. 
 
TABULKA č.1: Výsledky destruktivních zkoušek betonu v tlaku - úložné prahy 
 

Zkušební 

vzorek 

Rozměry v mm Tlačná 

plocha 

(mm
2
) 

Způsob 

porušení 



 
 

Maximální 

zatížení při 

porušení 

Pevnost  

      N/mm2 

průměr výška (kg/m
3
) N N/mm2 

0015 – V1 104 104 8490 vyhovující 2210 280000 33,0 

0015 – V2 104 104 8490 vyhovující 2200 240000 28,3 

0015 – V3 104 104 8490 vyhovující 2200 275000 32,4 

0015 – V4 104 104 8490 vyhovující 2220 220000 25,9 

0015 – V5 104 104 8490 vyhovující 2220 180000 21,2 

0015 – V6 104 104 8490 vyhovující 2210 115000 13,5 

PRŮMER: vzorky pravá část mostu (V1, V2, V3)           31,2 MPa 
PRŮMER: vzorky levá část mostu (V4, V5, V6)                    20,2 MPa 
 
        Při zatřídění betonu na základě výsledků destruktivních zkoušek pevnosti v 
tlaku bylo postupováno jednak podle dříve platných norem  (ČSN 732400 změna b - 
1989, ČSN EN 13791 (731303) - 2007) a dále dle současně platné normy 
ČSN EN 13791 (731303) - 2020.   
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PRAVÁ ČÁST MOSTU 
 
 Při vyhodnocení dle dříve platné normy ČSN 732400 změna b (1989) je možné 
beton úložných prahů pravé části mostu zatřídit jako B20 (B250, C16/20) 

Při použití postupu „B“ dle dříve platné normy ČSN EN 13791 (731303, 2007) 
„Posuzování pevnosti betonu v tlaku v konstrukcích a v prefabrikovaných betonových 
dílcích“ dostaneme následující odhady charakteristické pevnosti betonu v konstrukci. 
 
POSTUP B  
fck,is,cube  = fm(n), is –  k = 31,2 – 7 = 24,2 MPa   
 
nebo  
 
fck,is, cube = fis, min  + 4 = 28,3 + 4 =  32,3 MPa 
 
 Takto zjištěný odhad charakteristické pevnosti odpovídá dle ČSN EN 13791 
(731303, 2007) pevnostní třídě C20/25 (B25, B250).  
 Dle současně platné normy ČSN EN 13791 (731303, 2020) lze na základě 
odstavce 7 kapitoly 8.1 určit charakteristickou hodnotu pevnosti betonu 
fck,is,cube = 28,3 MPa což dle normy ČSN EN 206 odpovídá třídě betonu C20/25. 
 Na základě výše zmíněných vztahů doporučujeme pro úložné prahy pravé části 
mostu uvažovat s betonem třídy C20/25 (B25, B250) 
 
LEVÁ ČÁST MOSTU 
 
 Při vyhodnocení dle dříve platné normy ČSN 732400 změna b (1989) je možné 
beton úložných prahů pravé části mostu zatřídit jako B13,5 (B170, C10/13,5) 

Při použití postupu „B“ dle dříve platné normy ČSN EN 13791 (731303, 2007) 
„Posuzování pevnosti betonu v tlaku v konstrukcích a v prefabrikovaných betonových 
dílcích“ dostaneme následující odhady charakteristické pevnosti betonu v konstrukci. 
 
POSTUP B  
fck,is,cube  = fm(n), is –  k = 20,2 – 7 = 13,2 MPa   
 
nebo  
 
fck,is, cube = fis, min  + 4 = 13,5 + 4 =  17,5 MPa 
 
 Takto zjištěný odhad charakteristické pevnosti odpovídá dle ČSN EN 13791 
(731303, 2007) pevnostní třídě C12/15 (B15, B170).  
 Dle současně platné normy ČSN EN 13791 (731303, 2020) nelze na základě 
odstavce 7 kapitoly 8.1 určit charakteristickou hodnotu pevnosti betonu z důvodu 
velké odchylky jednotlivých zjištěných pevností od průměrné hodnoty. 
 Na základě výše zmíněných vztahů doporučujeme pro úložné prahy pravé části 
mostu uvažovat s betonem třídy C12/15 (B15, B170). 
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 Vyhodnocení destruktivních zkoušek betonu nosné konstrukce na jádrových 
vývrtech je uvedeno v tabulce č.2  
 
TABULKA č.2: Vyhodnocení destruktivních zkoušek pevnosti v tlaku betonu nosné 
konstrukce 
 

 
konstrukce 

 

požadavek 
projektu 

starší 
označení 

ČSN 732001 

ČSN 
732400 

ČSN EN 206 
(7324030) 

PRAVÁ ČÁST 
MOSTU 

úložné prahy 
- B250 B25 C20/25 

LEVÁ ČÁST 
MOSTU 

úložné prahy 
- B170 B15 C12/15 

 
3.1.2. STANOVENÍ HLOUBKY KARBONATACE BETONU 
 

Při průzkumu byla zjišťována hloubka karbonatace betonu. Stanovení hloubky 
karbonatace bylo uskutečněno na zkušebních místech provedených formou vrtu v 
rámci odběru vzorků betonu pro zkoušky odolnosti proti působení CHRL. Jedná se o 
metodu získání čerstvého řezu tak, aby byl získán přístup k rozhraní 
zkarbonatovaného a nezkarbonatovaného betonu. Místa zjištění karbonatace jsou 
uvedena v příloze č.5. Samotné stanovení hloubky karbonatace bylo uskutečněno 
kolorimetrickým testem a výsledky jsou uvedeny v tabulce č.3. 
 
TABULKA č.3: Výsledky zkoušek karbonatace betonu 
 

ZKUŠEBNÍ 
MÍSTO 

Konstrukční prvek Hloubka karbonatace 

KB1 pravá část mostu - úložný práh OP2 - vývrt VM1 10 - 20 mm 

KB2 pravá část mostu - úložný práh OP1 - vývrt VM2 15 - 25 mm 

KB3 levá část mostu - úložný práh OP2 - vývrt VM3 15 - 30 mm 

KB4 levá část mostu - úložný práh OP1 - vývrt VM4 10 - 40 mm 

 
 Z výsledků v tabulce č.3 je patrné, že karbonatace betonu úložných prahů je 
značně proměnná. I v rámci jednoho vrtu byly zjištěny rozdíly v karbonataci betonu 
až 30 mm.  
 Pro úložné prahy pravé části mostu byla na zkušebních místech zjištěna hloubka  
karbonatace 10 - 25 mm. 
 Pro úložné prahy levé části mostu byla na zkušebních místech zjištěna hloubka  
karbonatace 10 - 40 mm. 
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3.1.3. ZJIŠŤENÍ VÝZTUŽE A STAVU KRYCÍCH VRSTEV  
     

Zjištění výztuže bylo provedeno metodou nedestruktivního měření přístrojem 
PROFOMETR 5  fy PROCEQ. Dále bylo uskutečněno měření metodou GPR 
přístrojem HILTI X-SCAN PS1000. Tímto způsobem byla nejprve lokalizována výztuž 
v konstrukčních  prvcích a na základě porovnání se zjištěnou hloubkou karbonatace 
bylo vyhodnocováno, do jaké míry jsou výztužné pruty ohroženy korozí. Záznamy 
z nedestruktivního měření metodou GPR jsou uvedeny ve schématech č.2 až č.5. 

Pokud karbonatace betonu zasahuje do hloubky větší než je tloušťka krycí 
vrstvy, snižuje se alkalita betonu v okolí výztuže a při dosažení hodnoty pH=9,6 
ztrácí beton schopnost plnit úlohu při pasivaci výztuže. Při současném působení 
například chloridových iontů pak mohou být nastartovány korozní procesy na 
povrchu výztuže již dříve a to již při hodnotách pH v intervalu 10 až 11. 
 Pro levou část mostu bylo zjištěno, že úložné prahy prakticky nejsou 
systematicky vyztuženy, nebo je výztuž uložena v hloubce větší než cca 300 mm. Byl 
zjištěn pouze jeden vodorovný prut výztuže při spodní hraně s krytím cca 20 - 
30 mm. Tento prut lokálně zasahuje do zkarbonatované vrstvy a byl zjištěn s 
povrchovou korozí a odtržením krycí vrstvy.  
 Pro pravou část bylo zjištěno minimální vyztužení s nerovnoměrně uloženými 
pruty á 470 - 570 mm. Krytí svislých prutů výztuže bylo zjištěno 35 - 55 mm. Je 
patrné, že výztuž úložných prahů v pravé části mostu nezasahuje do zkarbonatované 
vrstvy. Na úložných prazích nejsou patrné projevy koroze výztuže. 

Jednotlivá místa měření metodou GPR jsou zakreslena v příloze č.4. Záznamy z 
nedestruktivních měření jsou uvedeny ve schématech č.2 až č.5. 
 
SCHÉMA č.2: Záznam z nedestruktivního měření metodou GPR - zkuš. místo M1 
- levá část mostu - úložný práh OP1 
 

Konstrukce úložný práh opěry 1 - měřeno vodorovně 

Zobrazovaná hloubka 0 - 100 mm liniový scan 2,5 m 

 
V úložném prahu není do hloubky cca 300 mm patrná pravidelně uložená svislá výztuž.  
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SCHÉMA č.3: Záznam z nedestruktivního měření metodou GPR - zkuš. místo M2 
- levá část mostu - úložný práh OP2 
 

Konstrukce úložný práh opěry 2 - měřeno vodorovně 

Zobrazovaná hloubka 0 - 100 
liniový scan 
vlnové zobrazení 

2,3 m 

 
V úložném prahu není do hloubky cca 300 mm patrná pravidelně uložená výztuž. 

 
SCHÉMA č.4: Záznam z nedestruktivního měření metodou GPR - zkuš. místo M3 
- pravá část mostu - úložný práh OP1 
 

Konstrukce úložný práh opěry 1 - měřeno vodorovně 

Zobrazovaná hloubka 30 - 80 mm 
liniový scan 
vlnové zobrazení 

2,5 m 

 
Patrná pravidelně rozmístěná svislá výztuž úložného prahu á ~470 mm  
s krytím ~ 35 - 55 mm 

 

SCHÉMA č.5: Záznam z nedestruktivního měření metodou GPR - zkuš. místo M4 
- pravá část mostu - úložný práh OP2 
 

Konstrukce úložný práh opěry 2   měřeno vodorovně 

Zobrazovaná hloubka 30 - 80 
liniový scan 
vlnové zobrazení 

2,5 m 

 

Patrná svislá výztuž úložného prahu á ~570 mm s krytím ~ 40 - 55 mm 
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3.1.4. STANOVENÍ OBSAHU CHLORIDŮ 
 

 Při zhodnocení stavu konstrukce bylo provedeno také zjištění obsahu iontů Cl- v 
zatvrdlém betonu. Obsah chloridů je jedním z důležitých parametrů, které se 
uplatňují při vzniku a rozvoji elektrochemických reakcí spojených s korozními 
procesy. 
 Tak, aby byl získán obraz o stavu konstrukce z tohoto pohledu, byly z úložných 
prahů odebrány vzorky betonu z různých hloubek. Celkem bylo odebránu 8 vzorků 
na 4 zkušebních místech. Specifikace míst odběru vzorků je provedena v tabulce č.5. 
Místa odběru vzorků jsou zdokumentována v příloze č.4. Výsledky zkoušek obsahu 

chloridů jsou uvedeny v tabulce č.4 jako procento Cl- k hmotnosti cementu. 
Samotné určení obsahu chloridů bylo provedeno tak, že byly odebrány vzorky 

betonu na zkušebním místě. Na vzorcích byl stanoven obsah sušiny a chemickým 
rozborem byl stanoven obsah chloridových iontů v sušině. Laboratorní rozbor v tomto 
smyslu provedla zkušební laboratoř akreditovaná ČIA č.1163.   

Výsledky získané chemickým rozborem byly dále zpracovány tak, že bylo nutné 

přepočítat procentuální obsahy Cl- vztažené na jednotku sušiny na procentuální 
obsahy vztažené k jednotce množství cementu tak, jak udává ČSN EN 206 v článku 
5.2.8. a v tabulce č.15 výše uvedené normy. Při přepočtu se vycházelo z 
předpokladu, že receptura byla navržena na běžné množství cementu pro beton 
dané konstrukce, ze které byl vzorek odebrán. Při stanovení koeficientů se tedy 
vycházelo z následujících předpokladů. Pro beton úložných prahů v pravé části 
mostu bylo uvažováno s použitím betonu C20/25 (B25, B250) a bylo předpokládáno 
použití 350-380 kg cementu na m3 betonu. Pro beton C12/15(B15, B170) levé části 
mostu bylo předpokládáno použití 300 kg cementu na m3 betonu. Při takto 
uvažovaných předpokladech byly získány součinitele dle tabulky č.4. Tyto součinitel 

pak slouží k přepočtu obsahu Cl- na množství cementu. Výsledky chemických 
zkoušek jsou uvedeny v tabulce č.4 včetně přepočtu. Specifikace míst odběru vzorků 
je provedena v příloze č.4 a v tabulce č.5. Výsledky chemických zkoušek jsou 
uvedeny v příloze č.9. 
 
TABULKA č.4: Výsledky zkoušek obsahu chloridových iontů v betonu                             
 

Označení 
vzorku 

Součinitel Obsah CL- (% hmotnosti) 

vztaženo ke hmotnosti 

Obsah CL- (% hmotnosti) 

Vztaženo ke hmotnosti cementu 

 
K betonu      cementu 

Přípustné maximální hodnoty dle 

ČSN EN 206-1 (tab.10) 

C1/1 6,3 0,0136 0,09 0,2 (0,4) 

C1/2 6,3 0,0842 0,53 0,2 (0,4) 

C2/1 6,3 0,2190 1,38 0,2 (0,4) 

C2/2 6,3 0,0402 0,25 0,2 (0,4) 

C3/1 7,0 0,1530 1,07 0,2 (0,4) 

C3/2 7,0 0,1330 0,93 0,2 (0,4) 

C4/1 7,0 0,0323 0,23 0,2 (0,4) 

C4/2 7,0 0,0315 0,22 0,2 (0,4) 

POZNÁMKA: Zvýrazněny jsou hodnoty překračující požadovaná kritéria na daných zkušebních 
místech. Jedná se o kritéria pro kategorie obsahu chloridů dle tabulky 15 ČSN EN 206. 
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TABULKA č.5: Specifikace míst odběru vzorků betonu pro stanovení obsahu 

chloridových iontů v betonu 
 

VZOREK MÍSTO ODBĚRU 
HLOUBKA 

ODBĚRU 

C1/1 

C1/2 
Pravý most - Úložný práh OP1 

0-30mm 

30-60 mm 

C2/1 

C2/2 
Pravý most - Úložný práh OP2 

0-30 mm 

30-60 mm 

C3/1 

C3/2 
Levý most - Úložný práh OP2 

0-30 mm 

30-60 mm 

C4/1 

C4/2 
Levý most - Úložný práh OP1 

0-30 mm 

30-60 mm 

 
 Dle ČSN EN 206 (732403) v článku 5.2.8. a tabulky č.15 nesmí překročit obsah 
chloridových iontů pro železobetonové konstrukce 0,4% z hmotnosti cementu. Takto 
jsou specifikována mírnější kritéria. Přísnější kritérium je dle stejné tabulky 
stanoveno na 0,2% z hmotnosti cementu. 
 Ze zjištěných hodnot vyplývá, že beton úložných prahů je kontaminován 
chloridovými ionty. Na všech zkušebních místech byl zjištěn obsah chloridů 
překračující limitní hodnoty. Zejména na úložných prazích opěry 2 byl zjištěn velmi 
vysoký obsah chloridů v betonu. Na zkušebních místech byly až několikrát 
překročeny i mírnější limitní hodnoty. Gradace kontaminace dle hloubky není na 
zkušebních místech jednotná, lze tak předpokládat, že ke kontaminaci dochází jak 
potékáním tak průsakem.  
 
3.1.5. ZKOUŠKY PEVNOSTI V TAHU POVRCHOVÝCH VRSTEV 
 
 Na základě požadavku objednatele a plánu zkušebních prací byly provedeny 
rovněž odtrhové zkoušky ke stanovení pevnosti v tahu povrchových vrstev betonu 
úložných prahů.. 
 Počet zkušebních míst byl stanoven na základě kalkulace cenové nabídky a na 
základě stavu konstrukce. Celkem bylo provedeno 10 zkušebních míst označených 
jako O1 až O10 umístěných na nosné konstrukci. Zakreslení zkušebních míst je 
uvedeno ve schématu v příloze č.4. Zkušební místa byla rozmístěna následovně: 
 
O1, O2, O3 ... úložný práh OP2 - pravá část mostu 
O4,O5  ... úložný práh OP1 - pravá část mostu 
O6, O7, O8 ... úložný práh OP2 - levá část mostu 
O9, O10 ... úložný práh OP1 - levá část mostu 
 
 Byly zvoleny kruhové terče s průměrem 50 mm. Příprava zkušebních míst 
spočívala v začištění míst odstraněním prachových částic. Samotné práce byly 
provedeny ve dvou etapách. Nejprve byla provedena příprava a nalepení terčů. 
Následně pak bylo provedeno odtržení a vyhodnocení zkoušek. 
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 Výsledky zkoušek a vyhodnocení jsou uvedeny v příloze č.10. Příloha obsahuje 
veškeré změřené a vyhodnocené veličiny. Hodnocení lomových ploch je provedeno 
podle následující tabulky č.6 podle bodu 5.4.5. Metodiky provádění odtrhových 
zkoušek. 
 
TABULKA č.6: Zatřídění lomových ploch 
------------------------------------------------------------ 
Označení popis druhu a polohy lomové plochy v protokolu 
 ------------------------------------------------------------ 

A               kohezní porucha podkladu (betonu) 
A/B            porušení adheze mezi podkladní vrstvou a první mezivrstvou   

    (beton/sanace) 
B                kohezní porucha v sanaci 
B/C   porušení adheze mezi první mezivrstvou a lepidlem     

    (sanace/lepidlo) 
C               kohezní porucha v lepidle 

----------------------------------------------------------- 
 
 Veškeré skutečnosti zjištěné odtrhovými zkouškami jsou uvedeny v příloze č.10. 
Z výsledků vyplývá, že beton úložných prahů pravé části mostu vyhovuje pro použití 
běžných sanačních prostředků s jedním výsledkem nižším než 1,5 MPa, ale vyšším 
než 1,2 MPa. Pro úložné prahy levé části mostu byly zjištěny výsledky nižší než 
1,5 MPa na dvou zkušebních místech provedených na ÚP OP1. 
 Je nutné konstatovat, že k porušení obecně docházelo v povrchové úpravě 
úložných prahů tenkou vrstvou cementové omítky. V případě rekonstrukce tedy 
doporučujeme před sanací úložných prahů provést otryskání stávající povrchové 
úpravy a lokálně porušených povrchových vrstev betonu.  
 
3.1.6. NASÁKAVOST BETONU ÚLOŽNÝCH PRAHŮ 
 

Pro beton konstrukcí spodní stavby byly provedeny zkoušky nasákavosti na 
vývrtech odebraných pro destruktivní zkoušky pevnosti betonu. Vzorky byly 
označeny V1 až V6 dle označení odebraných vzorků pro destruktivní zkoušky 
pevnosti v tlaku. 

 Nasákavost je jedním z parametrů ukazujícím na odolnost betonu proti působení 
mrazu a CHRL. Obecně je uvažováno, že betony s nasákavostí vyšší než 6,5% 
hmotnosti špatně odolávají působení zmrazovacích cyklů. Výsledky zkoušek jsou 
uvedeny v tabulce č.7. 
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TABULKA č.7: Výsledky zkoušek nasákavosti betonu 
  

Zkušební místo Konstrukční prvek Nasákavost  

% hm 

V1+V2 úložný práh OP2 - pravá část mostu 6,5 

V3 úložný práh OP1 - pravá část mostu 6,5 

V4 úložný práh OP2 - levá část mostu 6,7 

V5+V6 úložný práh OP1 - levá část mostu 5,4 

průměr spodní stavba                    6,3 %   
 

Výsledky zkoušek nasákavosti na vzorcích odebraných z betonu úložných prahů 
se pohybují na hranici 6,5%. Průměrná hodnota pro vzorky odebrané z levé části 
mostu je 6,1% a pro pravou část 6,5%. 

 
3.1.7.  ODOLNOST POVRCHU BETONU PROTI VODĚ A CHRL 
  
 Zkouška odolnosti povrchu betonu proti působení vody a CHRL byla 
provedena na 4 jádrových vývrtech průměru 150 mm odebraných z úložných prahů 
opěr. Vzorek VM1 (1912/1) byl odebrán z úložného prahu opěry 2 v pravé části 
mostu, vzorek VM2 (1912/2) byl odebrán z úložného prahu opěry 1 v pravé části 
mostu, vzorek VM3 (1913/3) byl odebrán z úložného prahu opěry 2 v levé části 
mostu a  vzorek VM4 (1913/4) byl odebrán z úložného prahu opěry 1 v levé části 
mostu. Místa odběru vzorků jsou znázorněna ve schématu v příloze č.4. 
 Vlastní laboratorní zkouška byla provedena v akreditované zkušební laboratoři 
QCONTROL s.r.o. metodou automatického cyklování (metoda „C“) dle ČSN 731326 
a TKP 18. V průběhu zkoušky se po 25, 50 a 75 cyklech provádí zjištěním úbytků 
hmotnosti a vizuální posouzení porušení povrchu vzorků. Výsledky zkoušky 
odolnosti jsou vyhodnoceny dle TKP 18 a ČSN P 73 2404 pro třídu prostředí XF3.  
 Získané výsledky byly porovnány s kritériem odolnosti povrchu betonu proti 
působení vody, mrazu a roztoku CHRL pro danou konstrukci a použitou metodu „C“ 
– odpad max. 1250 g/m2 po 75 cyklech pro beton zařazený do stupně vlivu 
prostředí XF3. 
 Zjištěné hodnoty jsou vodítkem pro hodnocení, zda je možno zkoušený beton 
sanovat klasickými sanačními metodami (při dobré odolnosti betonu s odpadem do 
1250 g/m2), nebo zda bude nezbytné navrhnout jiné adekvátní řešení (při zjištění 
vysokých odpadů). Výsledky zkoušek a dokumentace vzorků jsou uvedeny v příloze 
č.6 a v následujících tabulkách č.8 a č.9 a v grafu č.1. 
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TABULKA č.8: Výsledky zkoušky odolnosti proti vlivům vody a CHRL 
 

zkušební 
vzorek 

popis zkoušené části konstrukce 

úbytky hmotnosti  
[g/m2] 

25 50 75 

VM1 
1912/1 

úložný práh opěry 2 - pravá část 500,8 1446,8 -  

VM2 
1912/2 

úložný práh opěry 1 - pravá část 575,6 1800,2 - 

VM3 
1913/3 

úložný práh opěry 2 - levá část 511,1 2265,9 - 

VM4 
1913/4 

úložný práh opěry 1 - levá část 1750,1 3957,5 - 

 
 
GRAF č.1: Grafické znázornění výsledků zkoušek odolnosti betonu proti CHRL 
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TABULKA č.9: Dokumentace vzorků po odběru 
 

počet 
cyklů 

vzorek VM1 
1912/1 

vzorek VM2 
1912/2 

vzorek VM3 
1913/3 

vzorek VM4 
1913/4 

0 

    

25 

    

50 

    

75 - - - - 

  
 

Z tabulky č.8 a č.9 a z grafu č.1 je patrné, že výsledky zkoušek na odebraných 
vzorcích betonu nevyhovují požadavkům TKP na odolnost betonu proti působení 
vody a CHRL. Již po 50-ti cyklech došlo k překročení limitních hodnot odpadů a pro 
vzorek VM4 také k prakticky k celkovému rozpadu vzorků tak, že zkouška byla po 
50-ti cyklech ukončena. Je tak nutné konstatovat, že beton úložných prahů 
nevyhovuje požadavkům na odolnost proti působení vody a CHRL. 

 
 

 
 
 
 



 - 16 - 

3.2.  ZKOUŠKY ZDIVA  OPĚR 
 

Zkoušky zdiva byly provedeny pro konstrukci zdiva opěr za účelem získání 
pevnostních charakteristik zdiva. Zkoušky se skládají z destruktivních zkoušek 
zdících prvků na odebraných vzorcích a z nedestruktivního zkoušení spárové malty 
zdiva. Opěry jsou vyzděny z kamene. V levé části mostu jsou v líci opěr nahrubo 
opracované kamenné kvádry s levým bokem zpevněným najemno opracovanými 
kvádry. Jedná se v líci o ,zdivo charakteru hrubého řádkového zdiva. 

V pravé části mostu jsou opěry v líci vyzděny z najemno opracovaných 
kamenných kvádrů. Jedná se v líci o ,zdivo charakteru čistého řádkového zdiva. 
 
 
3.2.1. NEDESTRUKTIVNÍ ZKOUŠKY MALTY    
 
 Nedestruktivní zkoušky malty byly provedeny pro zdivo v líci opěr mostu. 
Zkoušky malty byly provedeny zvlášť pro pravou a levou část mostu tak, aby bylo 
možné stanovit příslušné pevnostní charakteristicky dle ČSN ISO 13822 (2014) a 
ČSN 730038 (2014). 
 Na zkušebních místech byla jako příprava zkušebního místa pro zkoušky zdiva 
odstraněna spárová malta tak, aby byla obnažena malta ložných spár. Zkoušky 
malty byly provedeny nedestruktivní metodou příklepového vrtání dle TZÚS Praha 
přístrojem PZZ 01. K vyhodnocení bylo využito obecných kalibračních vztahů pro 
maltu s následným statistickým zpracováním výsledků a zatříděním materiálů v 
souladu s ČSN EN 1996-1-1 (2013). 
 Výsledky zkoušek včetně statistického zpracování výsledků jsou patrné 
z přílohy č.8. Zatřídění materiálů je uvedeno v tabulce č.11 dle výsledků zkoušek.  
 Na základě provedených nedestruktivních zkoušek lze konstatovat, že pevnost v 
tlaku malty konstrukce opěr v pravé části mostu je 5,27 MPa a dle dříve platných 
norem ji tedy lze zatřídit jako MC50.  
 Na základě provedených nedestruktivních zkoušek lze konstatovat, že pevnost v 
tlaku malty konstrukce opěr v levé části mostu je 6,59 MPa a dle dříve platných 
norem ji tedy lze zatřídit také jako MC50.  
 
 
3.2.2. DESTRUKTIVNÍ ZKOUŠKY PEVNOSTI KAMENE  
      
 Po provedení nedestruktivních zkoušek malty byly odebrány vzorky kamene 
jádrovými vývrty. Celkem bylo odebráno 10 vzorků kamene z konstrukce opěr. 
Vzorky označené jako 1P až 5P byly odebrány z opěr pravé části mostu a vzorky 
označené jako 1L až 5L z opěr levé části mostu. Odběr vzorků byl proveden 
metodou diamantového jádrového vrtání přístrojem CEDIMA s výplachem. Byly 
získány vzorky kamene průměru 74 mm, které byly po úpravě a zakoncování 
podrobeny destruktivní zkoušce pevnosti v tlaku dle ČSN EN 12390-3. Protokol o 
zkouškách pevnosti vzorků odebraných jádrovými vývrty je uveden v příloze č.7. V 
tabulce č.10 jsou uvedeny výsledky destruktivních zkoušek.  
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FOTO č.3.2: Dokumentace vzorků pro destruktivní zkoušky kamene opěr  

 

  
 

TABULKA č.7: Výsledky destruktivních zkoušek kamenů opěr 
Zkušební 

vzorek 

Rozměry v mm Tlačná 

plocha 

(mm
2
) 

Způsob 

porušení 



Maximální 

zatížení při 

porušení 

Pevnost  

      N/mm2 

průměr výška N N/mm2 

0014 – 1P 74  74 4300 vyhovující 292000 67,9 

0014 – 2P 74  74 4300 vyhovující 295000 68,6 

0014 – 3P 74  74 4300 vyhovující 295000 68,6 

0014 – 4P 74  74 4300 vyhovující 242000 56,3 

0014 – 5P 74  74 4300 vyhovující 256000 59,5 

0014 – 1L 74  74 4300 vyhovující 172000 40,0 

0014 – 2L 74  74 4300 vyhovující 163000 37,9 

0014 – 3L 74  74 4300 vyhovující 160000 37,2 

0014 – 4L 74  74 4300 vyhovující 185000 43,0 

0014 – 5L 74  74 4300 vyhovující 175000 40,7 

PRAVÁ ČÁST MOSTU PRŮMĚR:    64,2MPa 
LEVÁ ČÁST MOSTU PRŮMĚR:    39,8MPa 
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3.2.3. VYHODNOCENÍ ZKOUŠEK ZDIVA 
 

TABULKA č.8: Charakteristiky zdiva zkušebních míst 

Zkušební 
místo 

Konstrukce Malta 
(MPa) 

Kusové 
stavivo 
(MPa) 

Vlhkost 
% hm. 

Vazba 

opěry 
pravé 
části 

mostu 

hrubé řádkové  
zdivo z kamene  
do cementové 

malty v líci opěr 

5,27 64,2 do 20% špatná 

opěry 
levé části 

mostu 

čisté řádkové 
zdivo z kamene 
do cementové 

malty v líci opěr 

6,69 39,8 do 20% průměrná 

 
Charakteristická pevnost zdiva v tlaku  fk  byla stanovena ze vztahu: 
 
fk  = K . fb 

α . fm
β 

 
Návrhová pevnost zdiva v tlaku  fd  byla stanovena ze vztahu 
                      fk  
 fd   =   ------------------------ 
         γm1 .   γm2 .  γm3 .  γm4 

 
K … konstanta dle druhu zdiva, skupiny zdících prvků závislá na geometrických 

charakteristikách těchto prvků dle ČSN EN 1996-1-1 tabulek 3.1 a 3.3. 
 
fb… normalizovaná průměrná pevnost v tlaku zdících prvků v MPa (N/mm2) 
 
δ… součinitel vyjadřující vliv rozměrů zkoušeného prvku dle ČSN EN 772-1 
     δ  = 0,75 celá cihla 
     δ  = 0,85 vývrt průměru 45 mm  
     δ  = 0,93 vývrt průměru 74 mm  
 
fm… průměrná pevnost malty v tlaku v MPa (N/mm2)  

 uvažuje se max 2fb  nebo 20 MPa 
 
α … exponent závislý na tloušťce ložných spár a druhu malty  
         α = 0,7 – nevyztužené zdivo s obyčejnou nebo lehkou maltou. 
         α = 0,85 – nevyztužené zdivo s maltou pro tenké spáry. 
 
β … exponent závislý na druhu malty 
         β = 0,3 pro obyčejnou maltu 
         β = 0 - pro lehkou maltu  a pro tenké spáry 
 
γm1 …  základní hodnota dílčího součinitele  

γm2 … součinitel vlivu pravidelnosti vazby zdiva a vyplnění spár maltou 
γm3 … součinitel zvýšené vlhkosti  
γm4 …  součinitel  vlivu svislých a šikmých trhlin ve zdivu  
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TABULKA č.11: Návrhová pevnost dle ČSN EN 1996-1-1 a ČSN 73 0038 (2014)  

Zkuš. 
místo 

δ fb [MPa] 
(fb=fb,prům.δ) 

fm 

[MPa] 
K α β fk [MPa] 

(K.fb
α
.fm

β
) 

γm1 γm2 γm3 γm4 fd 

[MPa] 

opěry 
P 

0,93 59,7 5,27 0,36 0,7 0,3 10,4 3,0 1,1 1,25 1,1 2,29 

opěry 
L 

0,93 37,0 6,69 0,36 0,7 0,3 8,0 3,0 1,2 1,25 1,1 1,61 

 
Z hlediska návrhové pevnosti zdiva fd dle ČSN 730038 (2014) a ČSN ISO 13822 

(2014) pro zdivo opěr v líci v pravé části mostu uvažovat hodnotu návrhové pevnosti 
zdiva fd = 2,29 MPa. Pro zdivo opěr v líci v levé části mostu lze uvažovat hodnotu 
návrhové pevnosti zdiva fd = 1,61 MPa 

Tloušťka zdiva opěr pravé části mostu byla v rámci průzkumu stanovena 
jádrovým vrtem cca 1200 mm. 

Tloušťka zdiva opěr levé části mostu byla v rámci průzkumu stanovena jádrovým 
vrtem cca 1450 mm. 

Pro obě opěry bylo zjištěno, že za lícovým zdivem jsou provedeny z betonu 
prokládaného neopracovanými kameny různé velikosti. 

 
3.2.4 JÁDROVÝ VRT KE ZJIŠTĚNÍ TLOUŠŤKY OPĚR 
 

Při průzkumu byly provedeny dva jádrové vrty ke zjištění tloušťky opěr mostu v 
pravé a levé části.. Jádrové vrty byly provedeny přístrojem CEDIMA diamantovým 
vrtáním s výplachem. Vrty byly označeny VO1 a VO2 a jejich umístění je patrné 
z přílohy č.4. Dokumentace vrtů  je uvedena na fotografiích č.3.3. a č.3.4 

Vrtem do opěry 2 v pravé části mostu byla zjištěna celková tloušťka opěry 
1200 mm. Za lícovým zdivem z kamenných kvádrů jsou opěry provedeny z  betonu 
prokládaného neopracovanými kameny různé velikosti. 

Vrtem do opěry 2 v levé části mostu byla zjištěna celková tloušťka opěry 
1450 mm. Za lícovým zdivem z opracovaných kamenných kvádrů jsou opěry 
provedeny z betonu prokládaného  neopracovanými kameny různé velikosti. 
 
FOTO č.3.3: Dokumentace vrtu VO1  - opěra 2 v pravé části 
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FOTO č.3.4: Dokumentace vrtu VO2 – opěra 2 v levé části  
 

 
 
 
3.3. DALŠÍ ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI 
 
 Zejména v pravé části mostu jsou patrné výrazné inkrustace jako projevy 
potékání úložných prahů průsaky spárami mezi nosníky nosné konstrukce. V levé 
části jsou patrné projevy průsaků zejména pod levými konzolami nosné konstrukce.  
V levé části lokálně dochází k vyplavování spárové malty lícového zdiva. Úložné 
prahy levé části mostu jsou lokálně rozrušeny sítí trhlin v sanaci. Na styku částí 
dochází lokálně k rozrušení sanace a degradaci betonu úložného prahu opěry 1. 
 
 

  4.ZÁVĚR 

  
    Veškeré zjištěné skutečnosti  jsou  uvedeny v předchozích bodech a přílohách 
této zprávy č.1 až č.10 - fotodokumentace. 
 
4.1. ÚLOŽNÉ PRAHY 
 

Bylo zjištěno, že beton úložných prahů pravé části mostu je možné na základě 
destruktivních zkoušek provedených na jádrových vývrtech zatřídit jako beton třídy  
C20/25 (B25, B250).  

Beton úložných prahů levé části mostu je možné na základě destruktivních 
zkoušek provedených na jádrových vývrtech zatřídit jako  beton třídy C12/55 (B15, 
B170).  

Úložné prahy v levé části mostu prakticky nejsou vyztuženy, byl zjištěn pouze 
jeden vodorovný prut při spodní hraně úložného prahu. Tento prut zasahuje do 
zkarbonatované vrstvy betonu a lokálně je patrné, že dochází k jeho korozi a 
odtržení krycí vrstvy. Hloubka karbonatace betonu levé části je značně proměnná a  
byla zjištěna 10 - 40 mm 

V pravé části mostu jsou úložné prahy vyztuženy v minimální míře. Svislá výztuž 
(třmínky) byla v místech měření uložena á 470 - 570 mm s krytím 35 - 55 mm. 
Hloubka karbonatace byla zjištěna 10 - 25 mm. Lze tedy konstatovat, že výztuž 
úložného prahu pravé části mostu nezasahuje do zkarbonatované vrstvy betonu.  
 Z hlediska pevnosti v tahu povrchových vrstev vyhovuje beton úložných prahů 
pravé části mostu pro použití běžných sanačních prostředků s jedním výsledkem 
nižším než 1,5 MPa, ale vyšším než 1,2 MPa.  
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Pro úložné prahy levé části mostu byly zjištěny výsledky nižší než 1,5 MPa na 

dvou zkušebních místech provedených na úložném prahu opěry 1 k porušení obecně 
docházelo v povrchové úpravě úložných prahů tenkou vrstvou cementové omítky. V 
případě rekonstrukce tedy doporučujeme před sanací úložných prahů provést 
otryskání stávající povrchové úpravy a lokálně porušených povrchových vrstev 
betonu.  
    Bylo zjištěno, že beton úložných prahů je kontaminován chloridovými ionty. 
Zejména obsahy chloridů v betonu úložných prahů opěry 2 výrazně překračují i 
mírnější  limity maximální hodnoty obsahu chloridů  dle  ČSN EN 206 (732403) v 
článku 5.2.8. a tabulce č.15.  
 Z hlediska odolnosti povrchu betonu proti vodě a CHRL bylo zjištěno, že odpady 
již po 50 cyklech zkoušky převyšují u všech vzorků kritérium odolnosti povrchu 
betonu proti působení vody, mrazu a roztoku CHRL pro danou konstrukci a použitou 
metodu „C“ – odpad max. 1250 g/m2 po 75 cyklech pro beton zařazený do stupně 
vlivu prostředí XF3. Beton úložných prahů je tedy z hlediska odolnosti povrchu proti 
vodě a CHRL z tohoto pohledu nevyhovující. 
 Pro beton úložných prahů v pravé části mostu byla zjištěna průměrná hodnota 
nasákavosti 6,5%. Pro beton úložných prahů v levé části mostu pak 6,1%. 
 
 
 
4.2. ZDIVO OPĚR A STAV OPĚR 
 
 Opěry jsou v líci provedeny jako zděné z kamenných kvádrů na cementovou 
maltu. Za lícovým zdivem jsou opěry obou částí provedeny z betonu prokládaného 
neopracovanými kameny různé velikosti.  
 Návrhová pevnost zdiva v líci opěr pravé části mostu byla zjištěna fd = 2,29 MPa. 
Tloušťka opěr pravé části mostu byla jádrovým vrtem zjištěna cca 1200 mm. V pravé 
části mostu jsou úložné prahy a zdivo opěr silně potékané průsaky spárami mezi 
nosníky nosné konstrukce. Na povrchu úložných prahů a opěr se v místě průsaků  
tvoří inkrustace.  
 Návrhová pevnost zdiva v líci opěr levé části mostu byla zjištěna fd = 1,61 MPa. 
Tloušťka opěr levé  části mostu byla jádrovým vrtem zjištěna cca 1450 mm. Zejména 
v levé části dochází k vyplavování spárové malty. Na povrchu úložných prahů v levé 
části mostu jsou patrné sítě trhlin. Na opěře 1 na styku s pravou částí mostu je 
rozrušená povrchová úprava úložného prahu s povrchovou degradací betonu.  
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4.3. CELKOVÉ  VYHODNOCENÍ  
 
 Na základě výše uvedených výsledků zkoušek provedených v rámci 
diagnostického průzkumu opěr mostu je možno provést následující shrnutí výsledků 
průzkumu. Beton úložných prahů opěr obou částí mostu je z hlediska odolnosti 
povrchu proti působení vody a CHRL nevyhovující. Beton úložných prahů opěr je 
kontaminován chloridovými ionty. Zejména obsahy chloridů v betonu úložných prahů 
opěry 2 výrazně překračují i mírnější  limity dle platné normy. Bylo zjištěno, že úložné 
prahy nejsou prakticky vůbec, nebo jsou minimálně vyztuženy. Z toho vyplývá, že 
v případě možného využití stávajících opěr je třeba počítat minimálně s odstraněním  
železobetonových úložných prahů a provedením prahů nových. 
 Z hlediska materiálů  opěr bylo zjištěno, že levá a pravá část jsou rozdílné kvality 
z hlediska pevnosti zdiva v líci opěr. Za zdivem obou částí byl zjištěn beton 
prokládaný kameny různé velikosti a různé pevnosti. 
    Při případném ponechání stávajících opěr je evidentní, že životnost opěr 
(především levé části) mostu bude nižší než životnost nové nosné konstrukce. 
Z tohoto důvodu doporučujeme neuvažovat s ponecháním stávajících opěr a provést 
opěry nové odpovídající kvality a životnosti ve sjednoceném provedení v celé šířce 
mostu společně s novou nosnou konstrukcí. Při projektové přípravě bude třeba pro 
pravou část mostu vyřešit návaznost na objekt u mostu. 
 
  
 
 
 
 Liberci dne 24.9.2021 
 
 
 
 
 
                                                       Diagnostika stavebních konstrukcí 
                                                                             s.r.o. 
                                                                       ing.K.Čapek                                                    
                                                                        ing.A.Hlaváček 
                                                                        ing.A.Hlaváček ml. 
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Most ev.č.347-008 přes řeku Sázavku ve Světlé nad Sázavou 

 

 

 

PŘÍLOHA č.1 
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MOSTNÍ LIST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA č.2 



 - 27 - 

MOSTNÍ LIST 
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HLAVNÍ PROHLÍDKA 2019  

(Tomek Jan, Doc. Ing. CSc) 
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OZNAČENÍ POUŽITÁ V PŘÍLOZE č.5 
 
 
 

              V  - místa odběru vzorků betonu nosné konstrukce jádrovými vývrty 

 
 
 

            C   - místa odběru vzorků pro stanovení obsahu 

                          chloridů v betonu 
 
 

              KB  - místa stanovení hloubky karbonatace betonu 

 

 

O  - místa stanovení pevnosti v tahu povrchových vrstev betonu - odtrhy 

 
          

Vo  - místo jádrového vrtu do opěry 

 
          

M  - místa provedení nedestruktivního měření metodou GPR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA č.4 
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SCHÉMATICKÝ PŮDORYS 

ZAKRESLENÍ ZKUŠEBNÍCH MÍST 
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DESTRUKTIVNÍ ZKOUŠKY BETONU - PEVNOST V TLAKU 
 TESTAV-LAB s.r.o. 

Zkušební laboratoř stavebních hmot a výrobků  

Chodská 545/7, 460 07 Liberec III-Jeřáb  

Tel.: 485151265, Fax: 485150496 

E-mail: testav-lab@raz-dva.cz 

Společnost je zapsaná do obchodního rejstříku Krajského soudu v Ústí nad Labem 

v oddílu C, vložka 13890 dne 11. 05. 1998. IČ: 25036645, DIČ: CZ25036645 
Zkušební laboratoř č. 1180 akreditovaná Českým institutem pro akreditaci, o.p.s. podle 

ČSN EN ISO/IEC 17025:2018 
 

 

Protokol o zkouškách č. 0015/2021 

Stanovení objemové hmotnosti betonu 

Stanovení pevnosti betonu v tlaku 
 

 

Počet výtisků :3 

Výtisk číslo :  

Počet stran :2 

Rozdělovník : výtisk č. 1 a č. 2 - zákazník 

    výtisk č. 3 - archiv TESTAV-LAB s.r.o. 
 

V Liberci dne: 04. 08. 2021 
 

Údaje o zákazníkovi: 
   

Zákazník - Diagnostika stavebních konstrukcí, s.r.o. 

Ul. Svobody 814/95 

460 15 Liberec 15 

 

Objednávka -  ze dne 28. 07. 2021 
 

Údaje o zpracovatelích protokolu: 
   

Řešitelské pracoviště - TESTAV – LAB s.r.o. 

Zkušební laboratoř stavebních hmot a výrobků 

Chodská 545/7, 460 07 Liberec III-Jeřáb 

Odběr vzorků - Proveden zákazníkem 

Provedení zkoušek - M. Pecháč 
 

Předmět zkoušky - 6 ks betonových vývrtů o deklarovaném průměru 104 mm označené 

zákazníkem V1, V2, V3, V4, V5, V6. 

 

mailto:testav-lab@raz-dva.cz
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Zkušební vzorek - 6 ks betonových vývrtů o průměru 104 mm odebraných zákazníkem 

na akci „MOST ev.č. 347-008, SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU“ a dne 28. 

07. 2021 dodaných zákazníkem do zkušební laboratoře. 

Ložné plochy vzorků byly před zkouškou zarovnány. 

Deklarovaná třída betonu: neudáno. 

Převzaté vzorky byly označeny našimi laboratorními čísly takto: 

-vzorek č. 0015 – V1, zákazníkem označený V1, 

-vzorek č. 0015 – V2, zákazníkem označený V2, 

-vzorek č. 0015 – V3, zákazníkem označený V3, 

-vzorek č. 0015 – V4, zákazníkem označený V4, 

-vzorek č. 0015 – V5, zákazníkem označený V5, 

-vzorek č. 0015 – V6, zákazníkem označený V6. 
 Do zahájení zkoušky byly uloženy v přirozeném prostředí zkušební 

laboratoře. 
Rozsah zkoušek - Zkoušky byly provedeny podle zákazníkem odsouhlaseného 

zkušebního postupu dle ČSN EN 12390-3 (Stanovení pevnosti v 

tlaku) a ČSN EN 12390-7 (Stanovení objemové hmotnosti). Zkušební 

měřidla a zařízení jsou metrologicky navázána. 

Zkouška zahájena 02.08.2021. Zkouška ukončena 02.08.2021. 

Stáří zkušebních vzorků v době zahájení zkoušky: neudáno. 

                         

Výsledky měření jsou shrnuty do tabulky č. 1: 

Tabulka č. 1 
Zkušební 

vzorek 

Rozměry v mm Tlačná 

plocha 

(mm
2
) 

Způsob 

porušení 



 
 

Maximální 

zatížení při 

porušení 

Pevnost  

      N/mm2 

průměr výška (kg/m
3
) N N/mm2 

0015 – V1 104 104 8490 vyhovující 2210 280000 33,0 

0015 – V2 104 104 8490 vyhovující 2200 240000 28,3 

0015 – V3 104 104 8490 vyhovující 2200 275000 32,4 

0015 – V4 104 104 8490 vyhovující 2220 220000 25,9 

0015 – V5 104 104 8490 vyhovující 2220 180000 21,2 

0015 – V6 104 104 8490 vyhovující 2210 115000 13,5 

poznámka k tabulce: - objemová hmotnost tělesa. 

     Upozornění: 

Stížnost nebo námitku proti výsledkům zkoušek lze podat do 15 dnů od obdržení 

protokolu k rukám vedoucího laboratoře Ing. M. Zahradníka. 

Výsledky zkoušek se týkají pouze zkoušeného vzorku. 

Bez písemného souhlasu zkušební laboratoře nesmí být tento protokol reprodukován 

jinak než celý. 

 

Ondřej Polívka 

zástupce vedoucího zkušební laboratoře 

 

- - - KONEC PROTOKOLU - - - 

 

PŘÍLOHA č.5 
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ODOLNOST BETONU PROTI PŮSOBENÍ VODY A CHRL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA č.6 
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ODOLNOST BETONU PROTI PŮSOBENÍ VODY A CHRL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA č.6 
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DESTRUKTIVNÍ ZKOUŠKY KAMENE 
 TESTAV-LAB s.r.o. 

Zkušební laboratoř stavebních hmot a výrobků  

Chodská 545/7, 460 07 Liberec III-Jeřáb  

Tel.: 485151265, Fax: 485150496 

E-mail: testav-lab@raz-dva.cz 

Společnost je zapsaná do obchodního rejstříku Krajského soudu v Ústí nad Labem 

v oddílu C, vložka 13890 dne 11. 05. 1998. IČ: 25036645, DIČ: CZ25036645 
Zkušební laboratoř č. 1180 akreditovaná Českým institutem pro akreditaci, o.p.s. podle 

ČSN EN ISO/IEC 17025:2018 
 

Protokol o zkouškách č. 0014/2021 

Stanovení pevnosti kamene v prostém tlaku na 

odebraných vývrtech 
 

 

Počet výtisků :3 

Výtisk číslo :  

Počet stran :2 

Rozdělovník : výtisk č. 1 a č. 2 - zákazník 

    výtisk č. 3 - archiv TESTAV-LAB s.r.o. 
 

V Liberci dne: 02. 08. 2021 
 

Údaje o zákazníkovi: 

 
   

Zákazník - Diagnostika stavebních konstrukcí, s.r.o. 

Ul. Svobody 814/95 

460 15 Liberec 15 

 

Objednávka -  ze dne 28. 07. 2021 
 

Údaje o zpracovatelích protokolu: 
   

Řešitelské pracoviště - TESTAV – LAB s.r.o. 

Zkušební laboratoř stavebních hmot a výrobků 

Chodská 545/7, 460 07 Liberec III-Jeřáb 

Odběr vzorků - Proveden zákazníkem 

Provedení zkoušek - M. Pecháč 
 

Předmět zkoušky - 10 ks vývrtů z kamene o deklarovaném průměru 74 mm odebrané 

zákazníkem a označené zákazníkem 1P, 2P, 3P, 4P, 5P a 1L, 2L, 

3L, 4L, 5L. 

mailto:testav-lab@raz-dva.cz
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Zkušební vzorek  

- 

10 ks vývrtů z kamene o průměru 74 mm odebraných zákazníkem na 

akci „MOST 347-008, SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU“ a dne 28. 07. 

2021 dodaných zákazníkem do zkušební laboratoře. Ložné plochy 

vzorků byly před zkouškou zarovnány. Převzaté vzorky byly 

označeny našimi laboratorními čísly takto: 

-vzorek č. 0014 – 1P, zákazníkem označený 1P, 

-vzorek č. 0014 – 2P, zákazníkem označený 2P, 

-vzorek č. 0014 – 3P, zákazníkem označený 3P, 

-vzorek č. 0014 – 4P, zákazníkem označený 4P, 

-vzorek č. 0014 – 5P, zákazníkem označený 5P, 

-vzorek č. 0014 – 1L, zákazníkem označený 1L, 

-vzorek č. 0014 – 2L, zákazníkem označený 2L, 

-vzorek č. 0014 – 3L, zákazníkem označený 3L, 

-vzorek č. 0014 – 4L, zákazníkem označený 4L, 

-vzorek č. 0014 – 5L, zákazníkem označený 5L. 
 Do zahájení zkoušky byly uloženy v přirozeném prostředí zkušební 

laboratoře. 
Rozsah zkoušek - Zkoušky byly provedeny podle zákazníkem odsouhlaseného 

zkušebního postupu dle ČSN EN 1926 (vydání červenec 2007). 

Zkušební měřidla a zařízení jsou metrologicky navázána. Zkouška 

zahájena 29.07.2021. Zkouška ukončena 29.07.2021. 

Výsledky měření jsou shrnuty do tabulky č. 1: 

Tabulka č. 1 
Zkušební 

vzorek 

Rozměry v mm Tlačná 

plocha 

(mm
2
) 

Způsob 

porušení 



Maximální 

zatížení při 

porušení 

Pevnost  

      N/mm2 

průměr výška N N/mm2 

0014 – 1P 74  74 4300 vyhovující 292000 67,9 

0014 – 2P 74  74 4300 vyhovující 295000 68,6 

0014 – 3P 74  74 4300 vyhovující 295000 68,6 

0014 – 4P 74  74 4300 vyhovující 242000 56,3 

0014 – 5P 74  74 4300 vyhovující 256000 59,5 

0014 – 1L 74  74 4300 vyhovující 172000 40,0 

0014 – 2L 74  74 4300 vyhovující 163000 37,9 

0014 – 3L 74  74 4300 vyhovující 160000 37,2 

0014 – 4L 74  74 4300 vyhovující 185000 43,0 

0014 – 5L 74  74 4300 vyhovující 175000 40,7 

poznámka k tabulce: - objemová hmotnost tělesa. 

     Upozornění: 

Stížnost nebo námitku proti výsledkům zkoušek lze podat do 15 dnů od obdržení 

protokolu k rukám vedoucího laboratoře Ing. M. Zahradníka. Výsledky zkoušek se 

týkají pouze zkoušeného vzorku. Bez písemného souhlasu zkušební laboratoře nesmí být 

tento protokol reprodukován jinak než celý. 

 

Ondřej Polívka 

zástupce vedoucího zkušební laboratoře 
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NEDESTRUKTIVNÍ ZKOUŠKY MALTY 

ÚP OPĚR VLEVO 
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NEDESTRUKTIVNÍ ZKOUŠKY MALTY 

ÚP OPĚR VPRAVO 
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CHEMICKÉ ZKOUŠKY – CHLORIDOVÉ IONTY 
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CHEMICKÉ ZKOUŠKY – CHLORIDOVÉ IONTY 
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FOTODOKUMENTACE 
 
 
 
 
FOTO č.1 
Pohled na most z levé strany. 
 
FOTO č.2 
Pohled na opěru 1 v levé části mostu. 
 
FOTO č.3 
Pohled na opěru 1 v pravé části mostu. Inkrustace na povrchu opěry v místech 
průsaků spárami nosné konstrukce.  
 
FOTO č.4 
Pohled na opěru 2 v levé části mostu. 
 
FOTO č.5 
Pohled na opěru 2 v pravé části mostu. Inkrustace na povrchu opěry v místech 
průsaků spárami nosné konstrukce. 
 
FOTO č.6 
Místo provedení vývrtu VM3 do úložného prahu opěry 2 v levé části mostu. Lokální 
koroze vodorovného prutu s odtržením krycí vrstvy. Místo odběru vzorku C3 ke 
zjištění obsahu chloridů v betonu. 
 
FOTO č.7 
Vyplavené spárování na levém rohu opěry 1 levé části mostu. Trhliny v omítce 
úložného prahu. 
 
FOTO č.8 
Trhliny v omítce a lokálně rozrušený beton úložného prahu opěry 1 na styku levé a 
pravé části mostu.  
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FOTODOKUMENTACE 
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FOTODOKUMENTACE 
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ARCHIVNÍ  DOKUMENTACE   1961- VÝKRES OPĚR 
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ARCHIVNÍ  DOKUMENTACE   1961 - ÚLOŽNÝ PRÁH 
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ARCHIVNÍ  DOKUMENTACE   1961 - PŘÍČNÝ ŘEZ 
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ARCHIVNÍ  DOKUMENTACE   1961 - PODÉLNÝ ŘEZ 
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